Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, REQUEIRO, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itanhaém Tiago Rodrigues Cervantes, solicitando informações

a respeito da possível adesão do Município ao Programa Caminho da Capacitação, desenvolvido pelo

Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

O referido programa tem como objetivo promover a qualificação profissional de jovens e adultos,

ampliando as oportunidades de inserção no mercado de trabalho, através de cursos técnicos e

profissionalizantes gratuitos, ofertados em parceria com instituições reconhecidas, como o Centro Paula

Souza (Etecs e Fatecs), Senai, Senac e Sebrae.

Diante disso, solicita-se que o Executivo informe:

1. O Município já manifestou interesse formal na adesão ao programa Caminho da Capacitação?

2. Caso positivo, quais etapas já foram cumpridas e quais ainda estão pendentes?

3. Há previsão de assinatura de convênio ou outro instrumento jurídico para viabilizar a implantação

dos cursos em Itanhaém?

4. Quais áreas de formação estão sendo consideradas como prioritárias, tendo em vista a demanda local

por mão de obra qualificada?

5. Existe planejamento para a divulgação ampla do programa junto à população, especialmente jovens

em situação de vulnerabilidade?

6. O Município dispõe de infraestrutura adequada para a realização dos cursos (espaço físico,

equipamentos, corpo docente)?

7. Em caso de não adesão, quais os motivos que justificam a não participação da cidade em um

programa que oferece formação gratuita e certificada à população?

A adesão ao Programa Caminho da Capacitação representa uma oportunidade ímpar para o

Município de Itanhaém fomentar o desenvolvimento econômico e social local, ao oferecer qualificação

profissional gratuita aos munícipes. A formação técnica e profissional é essencial para aumentar a

empregabilidade, especialmente entre jovens e adultos em situação de vulnerabilidade, promovendo inclusão

social e redução das desigualdades.

A implementação desse programa também dialoga com políticas públicas de geração de renda,

empreendedorismo e desenvolvimento sustentável, alinhando-se com os objetivos estratégicos do Município.

Requerimento no , 2025.

“Solicita ao Executivo Municipal a

celebração de convênio com o Governo

do Estado para adesão ao Programa

Caminho da Capacitação.’’

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Diante da importância do tema e da relevância do programa para a população de Itanhaém, conto

com a aprovação deste requerimento pelos nobres pares.

Sala “D.Idílio José Soares”,em 22 de Maio de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200310039003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 22/05/2025 11:26

Checksum: 0B4CD414698E4968B49D521CA1096C12FEE8D3F68BB2BA20216154FDA0F492A0